
                                                                                                                                66915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1049
Programma INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027. Progetto strategico “SA-GOVERNANCE”. Istituzione 
nuovi capitoli e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., per riprogrammazione risorse per € 4.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE CRESCITA DIGITALE DELLE PERSONE, DEL TERRITORIO E DELLE 
IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano,

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di riprogrammare le risorse destinate dalla D.G.R. 1734 del 30/11/2023, D.G.R. n. 109 del 19/02/2024 
e D.G.R. 155 del 20/02/2025 al progetto SA GOVERNANCE a valere sul Programma Interreg South 
Adriatic 2021/2027 ai fini dell’acquisto di dotazione informatica iscrivendo e riallocando alcune delle 
somme previste in altri nuovi appositi capitoli di spesa;

2.	 di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 
del 20/01/2025, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella apposita sezione “Copertura finanziaria” del 
documento istruttorio;

3.	 di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 



66916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

5.	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio 
e delle Imprese a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                66917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

“SA GOVERNANCE”. 

€ 



 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

pubbliche amministrazioni”;



 il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'ad

 la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
nata “Agenda di Genere” e successive modifiche ed integrazioni;






recante disposizioni specifiche per l’obiettivo “

esterno”



europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabi





66918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

 l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., che prevede 

 l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii., relativo all’applicazione del 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 


dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

 che ha emanato l’Atto di 
Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta 

Modello organizzativo MAIA 2.0”, e successiv

 il D.P.G.R. n.263 del 10/08/2021 “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con 

funzioni” e ss. mm. e ii.; 

 la DGR n. 685 del 26/04/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
artimento Sviluppo Economico e successivi provvedimenti di proroga dell’incarico;


incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021; 



 il DPGR n. 159/2024 avente ad oggetto: Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” 



 –





                                                                                                                                66919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

–



stanziamento totale di € 24.891.888,55, così suddivisi per Assi p
finanziamento, tra cui l’Asse 5 Governance con un finanziamento IPA pari ad € 3.697.036,47 
ed un cofinanziamento nazionale pari ad € 801.504,51 per un totale di € 4.498.540,98;


a titolo di strumento IPA III è pari a l’82,49% (nello specifico per l’80% per l’Italia e per l’85% 


lative all’Avviso pubblico “Public 

notice to partners of Strategic Projects” della programmazione 2021

 con la stessa determinazione è stato demandato all’Autorità di Gestione della Struttura di 
rogetto denominata “AUTORITA' DI GESTIONE DEL PROGRAMMA INTERREG IPA ITALIA

2027” di provvedere con propri atti agli ulteriori 


Determinazioni della AOO 201 l’Autorità di Gestione ha disposto di fare proprie le decisioni 

con l’evidenza dell’importo IPA che sarà trasferito al Lead Partner di progetto e la quota di 

 erminazione l’Autorità di Gestione ha provveduto all’accertamento di 
entrata della somma complessiva di € 5.470.784,37 (corrispondente all’importo totale 
assegnato in concessione ai 5 Progetti Strategici di € 22.984.662,37 meno il relativo importo 

per € 11.346.347,00), n. 47853/23 (accertamento n. 6023046779) e n. 47852/23 
(accertamento n. 6023046765), ed all’impegno di spesa di € 22.984.662,37 a copertura 

 Nell’ambito del suddetto programma INTERREG, il Dipartimento Sviluppo Economico –





66920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

prendere atto dell’avvenuta approvazione e a

2025 pari ad € 1.582.395,96, in parte entrata e in parte spesa, in 

D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 

lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui 
all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a 
rendicontazione”, previa istituzione di capitoli di bilancio e come riportato nella 
apposita sezione “Copertura finanziaria” del provvedimento; 




l’Autorità di Gestione e la Regione Puglia 





 all’

 tra i capitoli istituiti vi sono solo capitoli idonei all’acquisto di servizi inform



 l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta con provvedimento 

variazioni del Bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni 

 l’acquisto di dotazione nell’ambito del progetto “SA
GOVERNANCE”, del quale la Regione Puglia 



                                                                                                                                66921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

ai sensi dell’art. 5

–

TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA ADRIATICO 
MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, ITALY

“INTERREG IPA ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA 



66922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–

–

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA ADRIATICO 
MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, ITALY

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA “INTERREG 
IPA ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, 

–

TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA ADRIATICO 
MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, ITALY € 

“INTERREG IPA ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA € 800,00

TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA ADRIATICO 
MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, ITALY + € 3.200,00

“INTERREG IPA ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA € 800,00



                                                                                                                                66923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Si attesta che l’importo comp

per conto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, è 
esigibile secondo le regole dei “contributi a rendicontazione”.

–

–

–
€ 

TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA ADRIATICO MERIDIONALE” € 

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA “INTERREG 
IPA ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, + € 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA “INTERREG 
IPA ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC, + € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad O.G.V. che sarà perfezionata 

, giusta D.G.R. n. 609/2023, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. 
c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011.



66924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

di consentire l’acquisto di dotazione informatica nell’ambito 
del progetto “SA GOVERNANCE”, del quale la Regione Puglia 

e dell’art. 52 del d.lg. 118/2011

Interreg South Adriatic 2021/2027 ai fini dell’acquisto 

dell’

comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella apposita sezione “Copertura 

finanziaria” 

di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

Ragioneria alla Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

rre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 

sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –

“Provvedimenti della Giunta Regionale”

“Financial Manager –
Montenegro)”

IL DIRIGENTE della Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese”:

Tania Guerra
14.07.2025 13:00:28 GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
14.07.2025 13:16:44 GMT+02:00



                                                                                                                                66925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

La DIRETTORA del Dipartimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

La sottoscritta esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Gianna Elisa Berlingerio
16.07.2025 11:06:35
GMT+01:00

Emiliano
Michele
22.07.2025
09:54:18
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 13:06
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



66926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
14.07.2025 13:16:44 GMT+02:00



                                                                                                                                66927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRD DEL 2025 19 22.07.2025

PROGRAMMA INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027. PROGETTO STRATEGICO #SA-GOVERNANCE#.
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI

SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II., PER RIPROGRAMMAZIONE RISORSE PER € 4.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 13:04

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


